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Abstrakt

Východiska: Ženy s problémy z užívání návykových látek mají své charakteristické rysy a

potýkají se s mnohými těžkostmi, jež vyplývají nejen z jejich genderových specifik. Mezi

nimi je významně zastoupeno mateřství, které v kombinaci s abúzem návykových látek

zásadně mění svůj profil, počínaje prožíváním, konče způsobem, jakým se tyto ženy

vztahují ke svým dětem. Tyto způsoby jsou zatíženy mnohými prožitky, procesy a

emocemi, které následně blokují nastolení vhodné výchovy.

Cíle: Cílem této práce bylo zjistit, zda ženy se závislostními problémy pociťují vinu a stud

ve vztahu ke svým dětem, případně zmapovat, odkud vyvěrají a co je formuje. Dalším

stěžejním cílem bylo odhalit, zda tyto pocity mohou vytvářet bariéry ve vztahu k dítěti, a

především pak ve výchově. Posledním cílem práce bylo vyhodnotit, zda kromě těchto

determinant vstupují do procesu sanace vztahu ještě jiné proměnné, případně které to jsou.

Metodika: Sběr dat se uskutečnil na jaře roku 2019 v Terapeutické komunitě Karlov.

S klientkami byl veden polostrukturovaný rozhovor, dále byly popsány konkrétní

pozorované situace mateřských interakcí k dítěti.

Výzkumný soubor: Vzorek byl vytvořen 5 klientkami Terapeutické komunity Karlov,

které podstupovaly léčbu spolu se svým dítětem.

Výsledky: Z výpovědí respondentek a analýzy pozorovaných interakcí vyplynulo, že se

potýkají se silným pocitem viny a studu. Ten zažívají převážně na základě

nezodpovědného chování k dítěti ať v těhotenství, nebo ve výchově pod vlivem

návykových látek. Primárním problémem těchto matek je neschopnost stanovovat hranice,

což se reflektuje v komplikovaném zvládání výchovy a formuje zahlížením těchto obtíží

např. v dopadech na dítě a společný vztah. S těmito těžkostmi se některé z nich

vypořádávají vnášením témat do terapie, v menším obsazení pak popíráním.

Doporučení: Na základě nastudování odborné literatury, kontinuální práce s ženami –

matkami s problémy z užívání a výsledků výzkumu navrhujeme opatření: citlivost a braní

zřetele na provázanost vlastní rodinné historie v otázce výchovy, faktu, že výchova dítěte

představuje mnohdy zcela neznámé hledisko jejich života. Rozvoj a posilování šetrného a

trpělivého přístupu k otázkám výchovy a práce se strachy ve vztahu k dítěti, včetně pocitu

viny, který celý proces významně ovlivňuje. Velkou výzvou je podpora k hovoření o

těchto prožitcích a přiznání jejich hodnoty vedle jiných témat psychoterapie.

Klíčová́ slova: ženy s problémy z užívání, abúzus v těhotenství, teorie vytváření vztahu,

výchovné styly, zátěžové situace, pocit viny a studu

Abstract:

Background: Women with substance abuse problems have distinctive features and face

many difficulties arising from their gender specificities. Among them, motherhood is

significantly represented, which, combined with the abuse of addictive substances,

fundamentally changes its profile, from experience, to the way these women relate to their

children. These ways are burdened with many experiences, processes and emotions, which

subsequently block the establishment of appropriate education.

Aim: The aim of the thesis was to find out whether women with addiction problems feel

guilty and shy in relation to their children, or map out where these feelings come from and

what forms them. Another key objective was to reveal whether these feelings could create

barriers in relation to the child, and especially in education. The last goal of the thesis was

to evaluate whether, in addition to these determinants, other variables occur, or which ones

are entering into the process of remediation.

Methodology: Data collection took place in spring 2019 in the Therapeutic Community

Karlov. A semi-structured interview was conducted with clients and specific observed

situations of maternal interactions with the child were described.

Research sample: The sample was created by 5 clients of the Therapeutic Community

Karlov, who were treated together with their child.

Results: The respondents' testimonies and the analysis of the observed interactions showed

that they have a strong sense of guilt and shame. They experience it mainly on the basis of

irresponsible behavior towards the child, whether in pregnancy or in the upbringing under

the influence of addictive substances. The primary problem with these mothers is the

inability to set boundaries, which is reflected in the complicated coping of education and

forms by looking at these difficulties, eg in the impact on the child and the common

relationship. With these difficulties, some of them deal with bringing them into therapy,

and with less casting, denial.

Recommendation: Based on the study of literature, continuous work with women –

mothers with problems of use and research results, we recommend to focus on: sensitivity

to the interdependence of one's own family history in relation to education, the fact that

raising a child is often a completely unknown aspect of their lives. Developing and

strengthening a gentle and patient approach to issues of upbringing and working with fears

in relation to the child, including guilt, which significantly affects the process. The big

challenge is to support the talk about these experiences and acknowledge their value

alongside other topics of psychotherapy.

Key words: women with problems of drug dependence, abuse in pregnancy, theories of

relationship formation, educational styles, stressful situations, guilt and shame.
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá závislostí na návykových látkách u těhotných žen,

potažmo matek, a především pak fenomény, které komplikují, nebo mohou komplikovat

výchovu a vztahování se k vlastnímu dítěti. Nejen genderová otázka v oblasti závislostí je

aktuálním tématem, které je nutné rozpracovávat. Práce proto krátce představuje specifika

žen s problémy z užívání návykových látek ve spojitosti s péčí o dítě, důkladněji se pak

zabývá výchovnými styly a jejich možnou zátěží. Opírá se o teorie zátěžových situací,

které nezřídka formují osobnost a prožívání jak matek, tak jejich dětí. Nahlíží nejen

fenomén matky, jež je hluboce zakořeněný v každém z nás, ale také se zabývá pocity, jako

je vina a stud k dětem, jejich původem a možnými dopady na společný vztah.

Práce se věnuje sanaci vztahu a procesům, které ovlivňují výchovu. Na hledisko

péče o dítě je třeba u této cílové skupiny pohlížet optikou mnohdy naprosto nových

požadavků, které jsou na střízlivou matku kladeny. Práce proto fokusuje na typické

projevy u žen – matek, které podstupují pobytovou léčbu v terapeutické komunitě a které

spolu v léčbě pobývají rovněž se svým dítětem/ dětmi. Pocit viny a studu je proměnná,

která zaujímá znatelnou pozici nejen na úrovni myšlení, ale také v konkrétní práci s

dítětem.

Práce svou teorií i poznatky z výzkumu popisuje převážně to, jak pocit viny a studu

ovlivňuje mateřskou schopnost vztahovat se, vést a vychovávat své dítě. Ve vlastní

výzkumné části, která si dává za cíl zhodnotit, zda se tíživé pocity u těchto žen objevují a

zda se jakkoli pojí ke komplikované vazbě a výchově, vychází především z teoretických

poznatků v otázkách výchovných stylů, teorie attachmentu a specifik uživatelek

návykových látek.

10

2. Příčiny vzniku závislosti

Již v dávných dobách lidé užívali návykové látky, z počátku však pouze přírodního

původu. Omamné účinky látek dávaly možnost úniku od problémů, dosažení pocitů

pohody, štěstí, síly. Lidé věřili v nabytí mimořádných schopností a v opojení prožívali

fantastické věci. Motivy užívání takových látek byly podobné, jako je u uživatelů

návykových látek vidíme dnes. Zbavovaly je nejistoty, strachu, bolesti, pomáhaly zlepšit

jejich sebehodnocení, a především dávaly dosáhnout rychlého a silného uspokojení.

(Vágnerová, 2004)

Ke kořenům závislosti se můžeme dostat skrze několik teorií, především na základě

bio-psycho-socio-spirituálního pojetí závislosti, ale vždy se jedná o velmi individuální

motivy a nemůžeme je generalizovat. Kalina (2008) je spatřuje v životních dilematech a

protikladech, které nás obklopují. Ty jsou zdrojem neklidu a tužeb. Lidé se podle něho

potřebují ,,vyhnout bolesti, či nalézt zklidnění, ulevit si od bolesti fyzické i duševní na

individuální či kolektivní úrovni. Patří sem i bolest z prožívané nudy, z neuspokojení,

bolest z pocitu odlišnosti od druhých, z nízkého sebehodnocení.‘‘ Naproti tomu jmenuje

potřeby ,,cítit se energický, výkonný, kompetentní, bezproblémový, zbavit se vnitřních

zábran, dosáhnout euforie a radosti.‘‘ (Kalina, 2008). Lidé v náročných životních

situacích mohou nacházet saturaci právě v návykových látkách a než začnou pociťovat

drtivé negativní dopady, rozvíjí se u nich závislost. Syndrom závislosti a jeho klasifikace


[…]


Hranice tedy vystupují napříč analýzami jako stěžejní a nejtěžší fenomén výchovy.

Stanovování bezpečných hranic, které chrání svobodu a zajišťují bezpečí, je bezpochyby

velmi složité pro každou matku, rodiče. Matky v léčbě, moje respondentky, bohužel

pracují také s velkými výčitkami a osobně si myslím, že právě to je nejen zásadní

překážkou ve vytvoření dobrého pouta k dítěti, ale také je to vstup do bludného kruhu. Pro

ilustraci použiji přehledovou tabulku z výzkumu Čablové a Miovského (2013), která

vymezuje rizikové a protektivní faktory a predikci užívání u dětí a dospívajících. Sama v ní

zahlížím dvojí propojenost s vlastním výzkumem, a to jak se zázemím mých respondentek,

tak v otázce budoucnosti jejich dětí, na základě rizika opakování zažitých vzorců.

Srovnáním vlastních výsledků s teoretickými poznatky, které vymezuji v teoretické

části diplomové práce, docházím k následujícím závěrům. Ehrmin (2001) popisuje klíčové
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vzorce přesvědčení matek, které jsou zaviněné nezodpovědným mateřstvím. Shodně zde

popisuje, že matky, s ohlédnutím za svou závislostí, vnímají své počínání jako velmi

zraňující pro své děti. Druhým významným, a rovněž shodným tvrzením je, že pocit viny

vyvěrá z odloučení nebo z nedostatku času věnovaného dítěti. O silném pocitu viny,

potažmo tíživých emocích hovořily otevřeně i moje respondentky a nepředstavitelným

vnímaly vlastní odpuštění. Lund ve své studii z roku 2017 longitudinálně pracoval se

zotavenými matkami a zkoumal, zda se jejich sebeobviňování zmírnilo, či se jim podařilo

pocit viny zcela eliminovat. Dvě z mých respondentek hovořily o tom, že se jim to také

podařilo a vnímám, že velkou roli v tomto procesu sehrál čas, dosažený věk dětí a jejich

aktuální zaopatření vhodnými osobami. Pro klientky je důležité, aby jejich děti porozuměly

tomu, že závislost na návykových látkách nevylučuje cit k nim, což lze dítěti vysvětlit až

v určitém věku. Právě u dětí mladšího školního, nebo dokonce předškolního věku, matky

bojují s dětskými přesvědčeními (např.maminka mě nemá ráda, proto tu není a nevodí mě

do školky), které dokáží zvrátit, nebo nahradit zatím pouze věcnou kompenzací. Silva

(2013) také popisuje další výzvy výchovy a zacházení s pocity viny, čímž je podle jeho

studie mluvení s dítětem a hra. U svých respondentek dedukcí pozorování a analýzou

výsledků vyvozuji, že je to často dovednost neosvojená, ba dokonce nepoznaná vlivem

vyrůstání ve vlastním nevyhovujícím rodinném prostředí.

Přínos výsledků výzkumu spatřuji hlavně v osobní rovině, ve větším porozumění

žité zkušenosti respondentek, potažmo vlastních klientek. Mezigenerační provázanost

považuji za nepopiratelnou a spatřuji velký potenciál v poukazování na tato témata.

Přínosem pro klinickou práci by mohlo posloužit zaměření na to, že téma mateřství skýtá

mnohé obtížnosti a vyvěrá z nich strach, vina, stud atp. Považuji za nutné hovořit

s matkami o těchto tématech a pomáhat je detabuizovat s velkou citlivostí a respektem

k jejich hodnotě. Proto rozumím, že je pro klientky náročnější vnášet tato témata do

několikačlenné skupiny a myslím si, že by každá matka v léčbě závislostí měla mít svůj

individuální prostor a čas na řešení výhradně mateřských témat.

19. Limity výzkumu

Jako jeden z limitů pro svůj výzkum v prostředí TKK jsem vnímala vlastní

pracovní zařazení v týmu komunity. V tomtéž jsem ovšem spatřovala i některé výhody pro

sběr dat. Jiným úskalím jsem hodnotila riziko nedosažení potřebného obsahu dat právě pro

povinnosti, které mě k TKK váží, nebo variantu, že se bude počet klientek v TKK

neovlivnitelně měnit.
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20. Závěr

Diplomová práce s názvem Klientky Terapeutické komunity Karlov, význam

pocitu viny a studu ve výchově dětí u klientek léčících se v rezidenčních programech

terapeutických komunit pro závislé přinesla na základě výzkumu následující odpovědi.

Matka, která se vedle vlastního léčebného procesu stará současně o své dítě, vnímá

subjektivní pocity viny a studu. Tyto pocity nejčastěji pramení z nezodpovědné péče o dítě,

ať už nenarozené, či narozené. Konkrétními příklady původu emocí viny a studu jsou u

dotazovaných respondentek převážně užívání návykových látek po dobu těhotenství a

nezájem o potomka. Provinění prožívají také kvůli dětským svědectvím násilí v rodině.

Nyní je u stejných respondentek pocit viny formován negativními dopady, které na svých

dětech spatřují, ale i výrazným zpevněním citového pouta k nim s velkou lítostí ke

společné minulosti.

Výsledky práce také přinesly pojmenování některých překážek, které výchovu

těchto dětí znatelně ovlivňují. Mezi nimi nevoli k hraničení a důslednosti dodržování

pravidel, ale i hyperprotektivitu a úzkostnost. Tyto procesy těsně nasedají právě na

zmiňovaný pocit viny a studu, který ke svým dětem a okolí chovají.

Diplomová práce svými poznatky z výzkumu potvrdila obsahy teoretického

ukotvení, včetně svých cílů. Nebylo podrobně prozkoumáno, co by mohlo být klientkám

Terapeutické komunity Karlov, potažmo jiných rezidenčních programů, více nápomocné

nejen v práci s těmito těžkostmi, ale hlavně s detabuizací těchto témat a častějšímu vnášení

do terapie.
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