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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Klientky Terapeutické komunity Karlov, význam pocitu viny a studu ve výchově dětí u klientek léčících se v rezidenčních programech
terapeutických komunit pro závislé

Autor Bc. Natálie Kubištová

Vedoucí práce Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D.

Oponent práce Mgr. et Mgr. Amálie Lososová, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Abstrakt je strukturovaný, přehledný, koresponduje s obsahem práce, je přiměřeně dlouhý.
Abstrakt nepopisuje metody použité ve výzkumu. Termín „metodika“ není správný v tomto
kontextu. Zmínit lze také neobvyklé formulace typu „zahlížení obtíží“, „velká výzva k hovoření“.

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Teoretický základ práce je dobře popsaný, obsahuje adekvátní literaturu, využívá také zahraniční
práce a současné studie (např. evaluace Parents Under Pressure programu). V kapitole o
výchovných stylech mohlo být využito novějších textů. Literatura je citována standardním
způsobem.

16 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

Výzkumný problém, cíle a otázky jsou logicky vystavěny a vycházejí z teoretického ukotvení.
Metody jsou promyšleně zvoleny a vhodně ocitovány. Autorka se nespokojila jen se základní
fenomenologickou metodou IPA a svůj výzkum opřela i o další metody, jako je pozorování. Výše
zmíněné metody nejsou ovšem alespoň rámcově a strukturovaně popsány, čtenář neznalý těchto
metod by si jejich teoretický rámec musel sám vyhledat v jiné literatuře, zde je citován pouze
Řiháček et al, 2013.

17 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Autorka představuje zevrubné výsledky, srozumitelnou a přehlednou analýzu, kdy využila
jednoduché tabulky. Výsledky jsou diskutovány s jinými studiemi.

30 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10
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Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

Téma studie je aktuální a pro obor velmi přínosné. Přinejmenším pro jeho část, která se zabývá
léčbou matek s jejich dětmi. Autorka se v textu potýká s neformálnějším jazykem, který není
vhodný pro vědeckou práci. Kapitola Limity výzkumu by měla být zařazena do diskuze. Není
vhodné ani zpracování přehledu obsahu (přílišné detaily) a názvy některých kapitol – interpretace
dat, rozbor, výsledky.

12/ max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Autorka práce zvolila téma, které je aktuální v problematice léčby matek s dětmi. Na poli české adiktologie je obecně
téma reflektováno na konferencích v rámci případových studií, ale není zpracováno v podobě výzkumné práce. Studie
tedy předkládá výsledky, na které je možné navázat ve výzkumné i klinické činnosti. To je důležité ve chvíli, kdy vznikají
nová zařízení pro matky s dětmi a komplexní služby pro rodiny zasažené adiktologickými poruchami. Pro autorku bylo
téma blízké profesně i zájmově, což se projevilo zejména v její samostatnosti.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaké nebezpečí podle autorky může přinášet situace, kdy tázající výzkumník je v jiné chvíli
terapeutem participantů výzkumu?

2. Je podle autorky možné na fenomén pocitu viny pohlížet také jako na pozitivní faktor
v terapii matek s dětmi?

Body celkem 89 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 13.8.2019

Jméno a příjmení, podpis Lenka Šťastná
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56